Act. 2. 20

In Vitis  
 Patrū li. 4.  
 Par. 20

Ies. 30. 23.

Gerson p̄  
 pri. in epi.  
 ad studēt.  
 Nauerre.

DE PROBITATE

plus obuians, quemadmodū colloquia non solum praua quæ corrumpunt bonos mores, sed illa etiam quæ superflue diuq; protrahuntur, aut super rumoribus vulgo volitantibus, aut super ludicris pluribus & ineptis fabulationibus, aut super contentionibus hominum in aduersa tendentiū. Sed quis digne verbis consequi queant virtutis huius excellentiam & vtilitatem: & quam Deo gratus sit homo taciturnus & solitarius? Atqui nullis quā huiusmodi familiarius inuenitur Deus sui fecisse copiam. Moses primum cum Deo colloquium nactus est, quum in interioribus ageret deserti, soceri sui oueis pascens. Elias diuinam promeruit reuelationem in spelunca ab omni hominū commercio elongatus. Venerabilis illa virgo Maria cœlestæ nūcium & simul Dei Filium Christum excepit solitaria in suo conclau. Vnde Ieremias, bonū est inquit prestolari cū silentio salutare Dei. Huc accedit quod omnes ferè diuinæ apparitiones oracula & visiones, non nisi in quiete & extra hominū strepitū pijs hominibus leguntur factæ: veluti in solitudinibus, in speluncis, in somnis, in conclauibus: sicuti puer Samuel intempestæ noctis silentio diuino affatu cōpellatus est: nimirum quū in lectulo suo decubans

Exo. 3. a.

3. Reg. 17. b.

Luc. 1. c.

1. Reg. 3. c.

eubans quiete potiretur idq; in templo Do-  
 mini, vbi ministerium præstabat: atq; exinde  
 propheta Domini, ac post etiã populi israe-  
 litici iudex effectus est. Cũ hoc ergo genus  
 hominib<sup>9</sup> Deus libes cõmunicare cõsuevit:  
 hos plerunq; inuisere, hos solari, hos peculi-  
 arius sua gratia dignari consuevit. Apud hu-  
 iusmodi quum omnia sint quietata nihil De-  
 us offendit, quod diuinam suam appellatio-  
 nẽ interrumpat, aut familiaritatẽ impediatur.  
 Hinc Dominus per prophetã de anima lo-  
 quens spiritali ita ait. Ducam eam in soli-  
 tudinem, & loquar ad cor eius. Quẽ sanẽ so-  
 litudo haud quaquã esse potest vbi frequẽs  
 est strepitus verborum. Hac de re loquitur  
 & Ieremias dum ait. Bonum est viro quum  
 portauerit iugum ab adolescentia sua. Sede-  
 bit solitarius & tacebit: & leuabit se super  
 se. O venerandum silentium: o bonum præ-  
 clarum, quo sine omnia pene pia exercitia  
 sterilefcunt. Quare non iniuria nullum ferẽ  
 deprahendas monachismi institutum quãli-  
 bet etiam laxum, quod non aliquod habeat  
 præscriptum de seruando certis quibusdam  
 temporibus ac locis silentio: quibus nõnun-  
 quam vel a bonis silendum, nedum à malis:  
 scilicet ne cætera pia exercitia quoquo pa-  
 cto interrumpantur. Ah qui nã diuino fruatur  
 T alloquio

Osce. 2. e.

Iere. 1. &amp;

DE PROBIDADE

alloquio, aut diuinam audiat vocē, qui frequens est in compellendis mortalibus, & mentem identidem distrahit colloquijs humanis, maximē quū is sit veluti domus quēsdā omnibus destituta ostijs & clausuris, eoque & liberum omnibus tā hominibus quā animantibus brutis præbens incursum pariter & excursum, & varijs vndiq; exordescens spurcitijs. Quare non immeritò propheta David ita præcatur. Pone Domine custodiam ori meo, & ostium circumstantiæ labijs meis. Non declines cor meum in verba malitiæ. Huius rei typum nobis portendit lex illa vetus vbi ait. Vas quod non habuerit operculum nec ligaturam desuper, immundum erit. Indicat enim hoc sermone scriptura fieri haud posse, vt mundus habeatur apud altissimum, qui nō septus, sed omni remoto repagulo totus expositus est hauriendis fundendisq; sermonibus. Proinde charissimi si gratum Deo cupitis præstare obsequiū, discite constanter continētis esse linguæ: raro quis plus proficit loquēdo quā silendo: raro verbū etiā vtile & honestum profertur, quo nō charius sit silentiū. Quin & Sapiēs testatur in multiloquio nō deesse peccatum Quamobrem si hic expertes esse cupitis multarum periculosarū offensarū: si

hic

Simile.

Psa. 140.

Nu. 19. 6.

Pro. 10. c.

hic esse tuti desideratis à varijs molestijs: de  
 niq; si tandē liberi esse auetis flāmis expia-  
 torijs, desuescite loquitari, & adsuescite sile-  
 re. De Maria quadā Ongiana traditur, quę  
 parietibus septa vitā egit solitariā in comi-  
 tatu Namurcensi, quod non alio magis no-  
 mine cordis consequuta sit puritatē, & pœ-  
 nas euaserit purgatorias, (quū tamen alio-  
 qui magna esset sanctimonia insignis,) quā  
 quod incredibilis cuiusdā semper fuerit ta-  
 citurnitatis: vtpote quę internū ne vnicum  
 quidem ediderit verbulū à mense Septem-  
 brio ad solennitatē vsq; paschalem.

De disciplina seruanda in loquendo. Cap. 13.

**Q**uum vero rari admodū sunt, qui de-  
 beant aut cōmodē possint silere cō-  
 tinuō: sed magna hominū pars fre-  
 quenter necessario, aliā tamē alijs magis seu  
 minus cogātur loqui, haud abs re fuerit hic  
 rationē aliquā præscribere, certasq; quasdā  
 indicare cōditiones, in ipsa loquutione ob-  
 seruādas. Inter cæteras ergo cōditiones quę  
 nō pauca sunt, prima est decēs loquētis cō-  
 positio: quę in hoc sita est, si ipsius loquētis  
 vultus nō deforme: nimirū si oculi, labia, et  
 reliquę faciei partes indecorē nō distorque-  
 antur: si vox sit nō fracta aut inequalis inte-  
 rim alius interim grauius resonans, sed iū-  
 xta in vtroque, tam in vultu quam in voce

Prima con-  
 dicio loquē-  
 tis.

DE PROBITATE

*Vide specul.* sit dispositio venusta & equalis: si vultus ip-  
*lā. dif. ca. 20* se sit nec plus satis severus nec præter mo-  
 dum alacer, hilaris aut lætus: sed matura  
 quadam hilaritate, seu hilari maturitate,  
 mediè temperatus: præterea si loquens ta-  
 lem se exhibeat foris apud hominem, qua-  
 lem esse oportet intus apud Deum: nimi-  
 rum & hilariter humilem, & cum coniu-  
 cto amore venerabundum. Simul enim  
 utroq; animam ornatum esse oportet quæ  
 Deo sit placitura, videlicet reverentia sine  
 timore, & amicitia sine dilectione. Honorā-  
 dus enim & timendus est altissimus propter  
 suam sublimitatem: amandus vero propter  
 bonitatem. Ad hanc autem severam hilaritatem  
 hortatur nos apostolus dum ait. *Quali tri-*  
*s. Cor. 4. b.* *stes, semper autem gaudentes. Caterum de-*  
 centis huius dispositionis constantia in mul-  
 tis refulsit pijs hominibus, ita ut propter  
 placidum quendam & æqualem semper vul-  
 tus tenorem facile potuerint inter cæteros  
 vel ab ignorantibus dinosci: quæadmodum de bea-  
 to Antonio scribit Athanasius, quod eadem  
 semper fuerit vultus ipsius dispositio, nimi-  
 rum læta, & nihilo minus matura, quodq;  
 hoc indicio dinosceretur etiã ab ijs qui ho-  
 minem nunquam viderant. Simile quid &  
 de sancto Martino legimus, nepe quod ea-

dem

dem semper fuerit vultus constantia, hilari  
quidem illa, sed tamen matura, tam in laetis  
quam in tristibus. At longe diuersum hodie  
cernimus in plerisque: quorum alij vultu sunt  
tam amarulento ac uisiti, vt ob hoc etia sermo  
ipsorum licet alioqui bonus, habeatur  
contemptui: alij vero contra tantum pre se  
ferunt ineptę laeticię, vt sermo eorum qua  
si stultorum reputerur. Est ita hac in re mo  
dus retinendus vtrinque temperatus. In hac  
autem cura maximę sollicitus esse debet no  
uitius quisque, vt talem vultus habitum in  
duere ac seruare adsuescat, qui & ipsum &  
alios alliceat ad virtutem. Per vultum fere  
sele prode re cōsueuerunt omnes motus ani  
mi, quales sunt gaudium, mansuetudo, timor,  
iracūdia, & id genus alij, verum hi ipsi sunt  
studiose per vultus constantiā regendi ac cō  
pescendi, atque ita minus erūt noxi, & facili  
us edomabuntur. Porro toruitas ipsius vul  
tus, & verborū asperitas haud mediocriter  
officiūt fraternę charitati, & facile etiā mu  
tuā pacē lædūt aut perturbāt. Hinc etenim  
nascitur fastidium, auersio, iniqua suspicio,  
indignatio, eoque fere ingratiū redditur, quic  
quid cum austeritate præstatum seu vultus  
seu verborum. Imo nonnunquam tantum  
hac ipsa asperitas offendit, vt gratius foret  
T iij si quod

DE PROBITATE

si quod desideratur placidè & comiter negaretur, quam si cū tali præstetur amarulenta vultus seu verborum. Hic aut̄ summa cura sollicitum esse decet prælatū quēq; ne in admonendis aut corripiendis subditis, plus iusto se exhibeat seuerum, vnde subditi ipsi merito possint turbari aut indignari, estimātes talē vultus seu verborum seueritatē proficisci ex odio, inuidia, aut iracūdia: hinc enim interdū redduntur refractarij, & nunquam etiam seipsis deteriores. Quare etiam diligenter dispiciendum, quinā dulcibus sint verbis inuitandi ad amorē: & rursus qui seuera potius increpatione sint ad timorē exterrendi, atq; ita reducendi ab impietate. Cauendum præterea ne loquentis vox sit clamosa, quod est nō tam indecorū quā etiam audientibus molestū, sed mollis & sedata. Maximè tamē dehonestat religiosi loquutionē vox clamosa & fragosa: quippe quæ inuerecundiā, arrogantiam, aut lenitatem arguat. Qui enim Deo deuotus in optima mentis quietudine colloquens assueuit diuinis, quasi (ad exemplū Moysi) ore illi loquēs ad os, quomodo hic clamorib⁹ se inquietabit, quibus nunquā assueuit, maximè quū & tacēs & loquēs mentis aures arrectas semper habere debeat ad alloquutiones diuinas. Præ ceteris tamē omnib⁹, maximè mo

Num. 12. b.

nachū decet esse in colloquio sedatū humili-  
 le, comē, minimēq; turbulentū amarulentū;  
 ue. Cauere insuper eiusmodi debet ne per  
 suā loquutionē aliquē in sua contēplatione,  
 meditatione, somno, studio, lectione aut pio  
 aliquo cogitatu inquietet: id quod facile fit  
 primū dū verborū nō vitatur asperitas, ma-  
 ximē quū nōnullis quanto quies est maior,  
 tāto facilius turbetur, tantōq; occasio ipsa  
 inquietudinis seu rērationis (quæ facile ex  
 verbis nascitur parū modestis) sit perniciosi-  
 or: deinde dū altior verborū nō vitatur re-  
 sonātia, dūq; oratio ipsa audiet ab ijs ad quos  
 nihil spectat; aut q; grauius aliqd animo per-  
 tractat, q̄ sint verba illa aliunde intēpestiue  
 aurib; ingesta, cuius sanē rei apud altissimū  
 ratio reddenda erit. Adde q; imprudēti faci-  
 le elabit verbulū aliquod duriusculū, vnde  
 magna interdū pficiscitur pernities, & q; nō  
 nunq; magnū prepediet bonū. O vtinā quisq;  
 seriō expēderet quantū ad sit loquutioni pe-  
 riculū, tā in ipsis verbis quā in ipso loquēdi  
 modo, haud dubiū si quis vel micā haberet  
 timoris diuini, quin sibi ab omni imprudēti  
 sermone quā studiosissimē caueret. Mirū sa-  
 nē q; nec nostra ipsorū mala atq; sepius ex-  
 perta incomoda nos doceāt quē ad modū sit  
 cum proximo congregiendum, nēpe quōd  
 nō secus sit aliquis cōpellendus à nobis quā

T iij ipsi

DE PROBITATE

ipsi vicissim compellari cupiamus ab illo.

Quibus de rebus sit loquendum: & de lenium & inho-  
nestarum loquutionum pernitie. Ca. 14.

**H**ic iam videamus quibus de rebus elo-  
qui fas sit, & rursus de quibus verba  
facere nefas habeatur. In primis ergo  
meminisse hic oportet quomodo De-  
us præ cæteris omnibus mundi creaturis  
vni homini duas quasdam peculiareis do-  
tes contulerit, nempe intellectum, & loque-  
lam qua quod intelligit exprimeret. Ex quo  
manifestum fit quod non aliter nobis loquē-  
dū quam pro ratione ipsius intellectus, aut  
pro dictamine inditæ nobis rationis. Qua-  
re etiam Dominus peculiaris huius doni  
nempe loquelæ soli concessæ homini ex-  
celsissimam tandem ab ipso exposcet ratio-  
nem. Ex hoc quoque & illud manifestum fit,  
omnia ociosa & superuacanea verba, quæ  
nec loquenti, nec prodesse queunt audiēti,  
esse prohibita. Quæ non modo vitari de-  
bent propterea quod vtilitate careant, ve-  
rum etiam ob id quod animæ noceant. Sic  
enim Dominus in sacro pronunciat euange-  
lio. Dico vobis quoniam omne verbū ocio-  
sum quod loquuti fuerint homines, reddent  
rationem de eo in die iudicij. Vnde beatus  
Chrysostronus nihil veretur testari cōmen-  
tum esse

Mat. 12. c.

Chry.

tum esse satanae quicquid ab homine ad-  
fertur vanae loquutionis. Et Bernardus ad  
papam Eugenium, Nugae inquit inter secu- Ber. lib. de  
considera-  
tione. .2o  
lareis nugae sunt, in ore sacerdotis blasphemiae. Consecrasti os tuum euangelio, tali-  
bus iam aperiri illicitum, assuescere sacrile-  
gium est. Quod ipsum etiam ad religiosos  
pertinere intelligendum est: qui ad peculia-  
rem quandam cum Deo familiaritatem dele-  
cti sunt, scilicet ad ipsum sedulo laudandum  
benedicendum, venerandum, adorandum,  
non pro seipsis solum, verum etiam pro vni-  
uerso terrarum orbe. Quippe ipsi inter De-  
um & homines mediatores constituti sunt,  
ad offerenda Deo sacrificia spiritualia: quem  
admodum Aaron thymiamata offerebat in Nu. 16. 8.  
media consistens multitudo, & pro popu-  
lo precabatur inter mortuos stans & viuen-  
tes, & tali scemate mediator se declarans  
inter Deum & multitudinem. Hac de re scri-  
bit etiam Ambrosius in haec verba. Non me- Amb. in  
psa. 118.  
1er. 22.  
diocre periculum est, quam habeas tanta elo-  
quia Dei, & Dei opera quae fecit in Gene-  
si, fecit in Exodo, fecit in leuitico, Num. De-  
ut. Iesu Naue, Iudicum libro, Regnorum  
atque Esdre libris, fecit in Euangelio, in Acti-  
bus apostolorum, illis praetermissis loqua- Hactenus.  
Am.  
ris quae seculi sunt, audias quae seculi sunt.